SECRETARIA DE
FAZENDA

COORDENADORIA DE  [fi==f
CONTROLE INTERNO .22

- AUDIENCIA PUBLICA -

AVALIACAO DO CUMPRIMENTO
DAS METAS FISCAIS DO

TERCEIRO QUADRIMESTRE - 2023



ART. 9° PARAGRAFO 4°- LRF DE 04 DE MAIO DE 2000

ART. 48° PARAGRAFO UNICO - LRF DE 04 DE MAIO DE 2000

LEI MUNICIPAL 698 - DE 10 DE SETEMBRO DE 2003

LElI MUNICIPAL 851 - DE 12 DE MARCO DE 2007



AS METAS FISCAIS SERVEM PARA
AVALIAR E DEMONSTRAR O QUE FOI PLANEJADO

ENVOLVE

RECEITAS E DESPESAS

RESULTADO PRIMARIO E RESULTADO NOMINAL

MONTANTE DA DIiVIDA

EVOLUCAO DO PATRIMONIO LiQUIDO

SITUACAO FINANCEIRA ATUARIAL DO RPPS

MARGEM DE EXPANSAO DAS DESPESAS DE CARATER CONTINUADO



|dentificacao de eventuais passivos contingentes e outros
riscos capazes de afetar as contas publicas, informando as

providéncias a serem tomadas, caso se concretizem.

Ex.: Perda de Receita.



ART. 9°§ 4°DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE
MELHORIA

CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
ALIENACAO DE BENS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
RECEITA INTRA-ORCAMENTARIA
DEDUGCAO DA RECEITA CORRENTE
DEDUGCAO DA RECEITA FUNDEB
TOTAIS

PREVISTO

103.475.605,68
11.251.665,00

3.619.260,68
8.882.539,00
0,00
78.966.280,00
755.861,00
0,00

0,00

0,00

0,00
4.147.618,00
0,00
-8.976.266,54
98.646.957,14

REALIZADO

120.137.101,21
11.936.164,40

5.154.464,07
14.820.320,76
196.586,60
87.881.211,52
148.353,86
1.814.180,00
0,00
159.900,00
1.654.280,00
5.722.618,31
-42.126,19
-9.300.057,82
118.331.715,51

DIFERENCA

16.661.495,53
684.499,40

1.535.203,39
5.937.781,76
196.586,60
8.914.931,52
-607.507,14
1.814.180,00
0,00
159.900,00
1.654.280,00
1.575.000,31
-42.126,19
-323.791,28
19.684.758,37

%
16,10
6,08

42,42
66,85
11,29
-80,37
37,97
3,61
19,95



ART. 9°§ 4°DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL

RECEITA INTRA-ORGAMENTARIA
DEDUGAO DA RECEITA CORRENTE

DEDUGAO DA RECEITA FUNDEB

TOTAL

PREVISTO
103.475.605,68
0,00
4.147.618,00
0,00
-8.976.266,54

98.646.957,14

REALIZADO

120.137.101,21
1.814.180,00
5.722.618,31
-42.126,19

-9.300.057,82

118.331.715,51

DIFERENCA

16.661.495,53
1.814.180,00
1.575.000,31
-42.126,19

-323.791,28

19.684.758,37

3,61

19,95



ART. 9° § 4° DA LEI 101/00

DESCRICAO

DESPESAS CORRENTES EXCETO INTRA
PESSOAL E ENCARGOS
JUROS DA DIVIDA POR CONTRATO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA INTRA-ORGAMENTARIA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DiVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA

TOTAIS

PREVISAO

86.084.355,00
40.104.819,00
0,00
45.979.536,00
4.373.651,00

4.957.078,00

4.957.078,00

0,00
0,00
20.595.783,00

116.010.867,00

EXECUGAO

108.703.021,29
47.177.620,68
109.852,30
61.415.548,31
5.007.081,42

14.436.387,89

14.198.887,89

0,00
237.500,00
0,00

128.146.490,60

DIFERENCA

-22.618.666,29
-7.072.801,68
-109.852,30
-15.436.012,31
-633.430,42

-9.479.309,89

-9.241.809,89

0,00

-12.135.623,60

%
-26,28
-17,64

-33,57
-14,48

-191,23

-186,44



ART. 9° § 4° DA LEI 101/00

DESCRIGAO

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
DESPESA INTRA-ORGAMENTARIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

TOTAIS

PREVISAO

86.084.355,00
4.957.078,00
4.373.651,00

20.595.783,00

116.010.867,00

EXECUGAO

108.703.021,29
14.436.387,89
5.007.081,42

0,00

128.146.490,60

DIFERENCA

-22.618.666,29
-9.479.309,89

-633.430,42

-12.135.623,60

%

-26,28
-191,23

-14,48

-10,46



ART. 9°§ 4°DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE
MELHORIA

CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
ALIENACAO DE BENS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
RECEITA INTRA-ORGAMENTARIA
DEDUGAO DA RECEITA CORRENTE
DEDUGAO DA RECEITA FUNDEB
TOTAIS

PREVISTO

309.207.416,00
36.016.790,00

10.001.582,00
26.647.611,00
0,00
234.273.850,00
2.267.583,00
480.060,00
0,00

42.914,00
437.146,00
11.527.618,00
0,00
-27.435.053,01
293.780.040,99

REALIZADO

341.679.184,66
38.112.629,84

12.617.748,56
51.216.300,20
501.278,57
238.723.205,69
508.021,80
2.268.955,72
0,00
159.900,00
2.109.055,72
14.264.797,76
-47.653,17
-26.303.005,60
331.862.279,37

DIFERENCA

32.471.768,66
2.095.839,84

2.616.166,56
24.568.689,20
501.278,57
4.449.355,69
-1.759.561,20
1.788.895,72
0,00
116.986,00
1.671.909,72
2.737.179,76
-47.653,17
1.132.047,41
38.082.238,38

%

10,50
5,82

26,16
92,20
1,90
-77,60
372,64
272,61
382,46
23,74
-4,13
12,96



ART. 9° § 4° DA LEI 101/00
DESCRIGAO

DESPESAS CORRENTES EXCETO
INTRA

PESSOAL E ENCARGOS

JUROS DA DiVIDA POR CONTRATO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA INTRA-ORGAMENTARIA
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZACAO DA DiVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA

TOTAIS

PREVISAO

247.408.263,00

114.652.788,00
0,00
132.755.475,00
12.069.498,00
13.706.497,00
13.495.052,00
211.445,00
0,00
20.595.783,00

293.780.041,00

EXECUGAO

282.307.187,46

124.262.706,66
351.556,41
157.692.924,39
13.366.431,21
24.036.510,87
23.739.635,87
0,00
296.875,00
0,00

319.710.129,54

DIFERENCA

-34.898.924,46

-9.609.918,66
-24.937.449,39
-1.296.933,21
-10.330.013,87
-10.244.583,87
211.445,00

-25.930.088,54



AVALIACAO DAS METAS FISCAIS DO 3° QUADRIMESTRE/2023

COMPARATVO = RECEXTA E DESPESA

RECEITA-ANUAL
DESCRIGAO
RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
RECEITA INTRA-ORCAMENTARIA
DEDUGAO DA RECEITA CORRENTE
DEDUGAO DA RECEITA DO FUNDEB
TOTAIS

DESPESA-ANUAL

DESCRICAO
DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
DESPESA INTRA-ORGAMENTARIA
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DO RPPS

TOTAIS

PREVISTO

309.207.416,00
480.060,00
11.527.618,00
0,00
-27.435.053,01
293.780.041,00

FIXAGAO
247.408.263,00
13.706.497,00
12.069.498,00
20.595.783,00
0,00
293.780.041,00

ARRECADADO

341.679.184,66
2.268.955,72
14.264.797,76
-47.653,17
-26.303.005,60
331.862.279,37

EXECUGAO
282.307.187,46
24.036.510,87
13.366.431,21
0,00
0,00
319.710.129,54




PREFEITURA DE PIRAI

Coordenadoria de Controle Interno
e

Secretaria Municipal de Fazenda

PREFEITURA DE F

e= PIRAI

TRABALHANDO COMDIALOGD
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