

SECRETARIA DE **FAZENDA**

- AUDIÊNCIA PÚBLICA -

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO TERCEIRO QUADRIMESTRE - 2023

LEGISLAÇÃO

ART. 9° PARÁGRAFO 4°- LRF DE 04 DE MAIO DE 2000

ART. 48° PARÁGRAFO ÚNICO – LRF DE 04 DE MAIO DE 2000

LEI MUNICIPAL 698 – DE 10 DE SETEMBRO DE 2003

LEI MUNICIPAL 851 – DE 12 DE MARÇO DE 2007

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

AS METAS FISCAIS SERVEM PARA AVALIAR E DEMONSTRAR O QUE FOI PLANEJADO

ENVOLVE

- RECEITAS E DESPESAS
- RESULTADO PRIMÁRIO E RESULTADO NOMINAL
- MONTANTE DA DÍVIDA
- EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
- SITUAÇÃO FINANCEIRA ATUARIAL DO RPPS
- MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO

ANEXO DE RISCOS FISCAIS

Identificação de eventuais passivos contingentes e outros riscos capazes de afetar as contas públicas, informando as providências a serem tomadas, caso se concretizem.

Ex.: Perda de Receita.

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO 3º QUADRIMESTRE/2023 RECEITA

FONTES DA RECEITA	PREVISTO	REALIZADO	DIFERENÇA	%
RECEITAS CORRENTES	103.475.605,68	120.137.101,21	16.661.495,53	16,10
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	11.251.665,00	11.936.164,40	684.499,40	6,08
CONTRIBUIÇÕES	3.619.260,68	5.154.464,07	1.535.203,39	42,42
RECEITA PATRIMONIAL	8.882.539,00	14.820.320,76	5.937.781,76	66,85
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	196.586,60	196.586,60	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	78.966.280,00	87.881.211,52	8.914.931,52	11,29
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	755.861,00	148.353,86	-607.507,14	-80,37
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	1.814.180,00	1.814.180,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	159.900,00	159.900,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	1.654.280,00	1.654.280,00	
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	4.147.618,00	5.722.618,31	1.575.000,31	37,97
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE	0,00	-42.126,19	-42.126,19	
DEDUÇÃO DA RECEITA FUNDEB	-8.976.266,54	-9.300.057,82	-323.791,28	3,61
TOTAIS	98.646.957,14	118.331.715,51	19.684.758,37	19,95

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO 3º QUADRIMESTRE/2023 RECEITA RESUMIDA

FONTES DA RECEITA	PREVISTO	REALIZADO	DIFERENÇA	%
RECEITAS CORRENTES	103.475.605,68	120.137.101,21	16.661.495,53	16,10
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	1.814.180,00	1.814.180,00	
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	4.147.618,00	5.722.618,31	1.575.000,31	37,97
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE	0,00	-42.126,19	-42.126,19	
DEDUÇÃO DA RECEITA FUNDEB	-8.976.266,54	-9.300.057,82	-323.791,28	3,61
TOTAL	98.646.957,14	118.331.715,51	19.684.758,37	19,95

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO 3º QUADRIMESTRE/2023 DESPESA

DESCRIÇÃO	PREVISÃO	EXECUÇÃO	DIFERENÇA	%
DESPESAS CORRENTES EXCETO INTRA	86.084.355,00	108.703.021,29	-22.618.666,29	-26,28
PESSOAL E ENCARGOS	40.104.819,00	47.177.620,68	-7.072.801,68	-17,64
JUROS DA DÍVIDA POR CONTRATO	0,00	109.852,30	-109.852,30	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	45.979.536,00	61.415.548,31	-15.436.012,31	-33,57
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	4.373.651,00	5.007.081,42	-633.430,42	-14,48
DESPESAS DE CAPITAL	4.957.078,00	14.436.387,89	-9.479.309,89	-191,23
INVESTIMENTOS	4.957.078,00	14.198.887,89	-9.241.809,89	-186,44
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	237.500,00		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	20.595.783,00	0,00		
TOTAIS	116.010.867,00	128.146.490,60	-12.135.623,60	-10,46

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO 3º QUADRIMESTRE/2023 DESPESA RESUMIDA

DESCRIÇÃO	PREVISÃO	EXECUÇÃO	DIFERENÇA	%
DESPESAS CORRENTES	86.084.355,00	108.703.021,29	-22.618.666,29	-26,28
DESPESAS DE CAPITAL	4.957.078,00	14.436.387,89	-9.479.309,89	-191,23
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	4.373.651,00	5.007.081,42	-633.430,42	-14,48
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	20.595.783,00	0,00		
TOTAIS	116.010.867,00	128.146.490,60	-12.135.623,60	-10,46

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO 3º QUADRIMESTRE/2023 RECEITA – FECHAMENTO ANUAL

ARI. 7 § 4 DA LEI 101/00				
FONTES DA RECEITA	PREVISTO	REALIZADO	DIFERENÇA	%
RECEITAS CORRENTES	309.207.416,00	341.679.184,66	32.471.768,66	10,50
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	36.016.790,00	38.112.629,84	2.095.839,84	5,82
CONTRIBUIÇÕES	10.001.582,00	12.617.748,56	2.616.166,56	26,16
RECEITA PATRIMONIAL	26.647.611,00	51.216.300,20	24.568.689,20	92,20
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	501.278,57	501.278,57	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	234.273.850,00	238.723.205,69	4.449.355,69	1,90
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.267.583,00	508.021,80	-1.759.561,20	-77,60
RECEITAS DE CAPITAL	480.060,00	2.268.955,72	1.788.895,72	372,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	42.914,00	159.900,00	116.986,00	272,61
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	437.146,00	2.109.055,72	1.671.909,72	382,46
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	11.527.618,00	14.264.797,76	2.737.179,76	23,74
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE	0,00	-47.653,17	-47.653,17	
DEDUÇÃO DA RECEITA FUNDEB	-27.435.053,01	-26.303.005,60	1.132.047,41	-4,13
TOTAIS	293.780.040,99	331.862.279,37	38.082.238,38	12,96

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO 3º QUADRIMESTRE/2023 DESPESA – FECHAMENTO ANUAL

DESCRIÇÃO	PREVISÃO	EXECUÇÃO	DIFERENÇA	%
DESPESAS CORRENTES EXCETO INTRA	247.408.263,00	282.307.187,46	-34.898.924,46	-14,11
PESSOAL E ENCARGOS	114.652.788,00	124.262.706,66	-9.609.918,66	-8,38
JUROS DA DÍVIDA POR CONTRATO	0,00	351.556,41		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	132.755.475,00	157.692.924,39	-24.937.449,39	-18,78
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	12.069.498,00	13.366.431,21	-1.296.933,21	-10,75
DESPESAS DE CAPITAL	13.706.497,00	24.036.510,87	-10.330.013,87	-75,37
INVESTIMENTOS	13.495.052,00	23.739.635,87	-10.244.583,87	-75,91
INVERSÕES FINANCEIRAS	211.445,00	0,00	211.445,00	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	296.875,00		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	20.595.783,00	0,00		
TOTAIS	293.780.041,00	319.710.129,54	-25.930.088,54	-8,83

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO 3º QUADRIMESTRE/2023 COMPARATIVO - RECEITA E DESPESA

RECEITA - ANUAL

DESCRIÇÃO	PREVISTO	ARRECADADO
RECEITAS CORRENTES	309.207.416,00	341.679.184,66
RECEITAS DE CAPITAL	480.060,00	2.268.955,72
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	11.527.618,00	14.264.797,76
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE	0,00	-47.653,17
DEDUÇÃO DA RECEITA DO FUNDEB	-27.435.053,01	-26.303.005,60
TOTAIS	293.780.041,00	331.862.279,37

DESPESA - ANUAL

DESCRIÇÃO	FIXAÇÃO	EXECUÇÃO
DESPESAS CORRENTES	247.408.263,00	282.307.187,46
DESPESAS DE CAPITAL	13.706.497,00	24.036.510,87
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	12.069.498,00	13.366.431,21
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	20.595.783,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00
TOTAIS	293.780.041,00	319.710.129,54



PREFEITURA DE PIRAÍ

Coordenadoria de Controle Interno

e

Secretaria Municipal de Fazenda

